Respon.

P par.

Cur à fri-  
gida po-  
tatione  
fiat rigor  
aliquādo  
Et in a-  
lijs plu-  
ribus ca-  
sibus.

partium immediate, dum pro-  
pter prædictas causas priuan-  
tur sanguine, & spiritu intro  
refugiente. Neque enim imme-  
diate ex frigide potu fit horror  
sed vel carnibus refrigeratis à  
frigida post refrigerationem  
ventriculi, vel potius natio ca-  
lore intro influente ad corrobo-  
rādū vētriculū, & carnibus ca-  
lore destitutis, ac refrigeratis,  
qua pari rōe, vomituri bilē, &  
qui cibos prauos assumpsere,  
rigent, ad ventriculum, & inte-  
riora influente sanguine, & spi-  
ritu, vt ventriculus, & interio-  
ra adiuentur, quod etiā fit vē-  
triculo ab acri medicamento  
infectato, Et cum pus gignitur  
in aliquo viscere, quod verissi-  
mum quidem est, ita vt Gal. in  
prognost. Hypp. comen. 2. c. x.  
58 hæc habeat verba (confessū  
id vnum est omnibus fere me-  
dicinæ professoribus, cum etiā  
perspicue constet, vt quoties  
inflammatio affligens in parte  
præcipua, haudquāq̄ disentiatur  
adhibitis subsidijs, sed sup-  
puretur, rigor tunc ac febres  
consistant) & 6 de lo. aff. c. 4.  
ante fin. ex dolore cum febre,  
& rigore licet exiguus in parte  
renum, vtesz, circa septū trā-  
uersum, thoracem, in dextra  
præcordiorum parte, signa in-  
flammationis, quæ in supura-  
tionem vertitur, recipit. Cum  
enim fit suppuratio accenditur  
calor, in supurationis loco ita  
vehementer, pariterque do-

lor augetur, vt trahantur ad il-  
lum locum spiritus, & sanguis  
ne dum opem laturo confluant,  
atque ita carnes refrigeratæ ri-  
gescant. Quo simili modo ri-  
gor fit fere in alijs casibus  
similibus, quos p'ures attu-  
limus conclus. 1. prob. 2. Vt fit  
rigor propter horrenda, seu ex-  
timore; tunc enim corpus fere  
vniuersum sanguine, & spiritu  
destituitur ad cor remeante. Et  
cum ad extremā mictionē aliq̄s  
fit horror; vel enim propter  
sensum vesicæ sphincteris ex-  
quisitum, vel ob debilitatē ve-  
sicæ, vel ob aliam causam ne-  
cesse est tunc fieri recursum in-  
tro natiui caloris, quo priua-  
tæ carnes aliquantulum hor-  
rescunt. Cum autem ratione  
ignæ scintillæ, calidæ, vel fri-  
gidæ admotæ, vel acris me-  
dicamenti viciati in carnosis  
partibus existenti, impositi fit  
rigor, clarū esse debet carno-  
sas partes affici à calida, frigi-  
da; ab ignita scintilla, ab acris  
medicamento, & ad carnium  
affectionem immediate fieri ri-  
gorem.

Obijeies quinto. Ex eodem  
Fern. historiam cuiusdam quo-  
tidie bilem vomētis, qui vo-  
mitione suppressa, primum vē-  
triculi affectibus, nausea, dolo-  
re, &c. cum rigore sine febre,  
deinde febrē tertiana, qua so-  
luta post dies quindecim, reso-  
lutione partiū omniū, quæ sunt  
sub capite correptus fuit, atq;

1. obiect.

ita interiſſe, & diſſectio corpore, bilis ſincera, eaque præſſina circum iecoris caua libræ pondō mēbranis coercita inuenta eſt, cuius iam portio in ſpinæ neruos irrepererat, vnde concludit rigoris ſedem, & ſomitē eſſe circa præcordia.

Reſp. Reſpondetur ex hoc exemplo Fernelium potius argui, cum enim inuenta ſit bilis copia circum præcordia, debuifſet per Fernelium prope mortem rigore corripi talis æger, qui tamē rigore laborauit multis ante diebus, eo quod ad carnoſum genus, tunc conſluebat bilis, vel alius humor, ſicut per ipſum Fern. in ſpinæ neruos bilis irrepererat.

6. Obiect. Obijcies ſexto. Pro Fernel. auctoritatem Hyp. 6. epidem. par. quinta tex. 31. vbi inquit (rigor à ſuperiore ventre, ignis autē ab inferiore magis) quod explicans Gal. in hunc loc. habet hæc verba. (nam cum frigidus, aut mordax ſuccus in ore ventriculi inſederit, ex corruptis cibis, aut praua qualitate, vel etiam confluxu ex corpore contractus, initium rigoris inde capitur) quibus oſtenditur affectam partem in rigore saltē aliquando eſſe præcordia.

Reſponſ. Reſpondetur ex allatis locis ſolum colligi ventriculum poſſe eſſe partem affectam medietatē rigoris, quatenus vetriculo affecto, afficiuntur ſenſitiuæ partes carnoſæ, quibus affectis, im-

mediate ſequitur rigor. qua reſponſio colligitur elare ex er d. Gal. qui poſt allata in obiect. verba, immediate ſubdit hæc alia ( in commentario namq. de rigore monſtrauimus ob frigidam, aut mordacem cauſam quæ per ſenſoria corpora mouetur, & cum impetu ſeratur rigorem excitari) quibus oſtendit, eatenus vetriculo affecto fieri rigorem, quatenus coaſſiciuntur carnoſæ partes, vt in lib. de rigore ſtatuit, & quia vetriculo ſuperiore affecto magis coaſſiciuntur partes carnoſæ, ob oris enim ventriculi ſolum, & præſtantiam magis ſitum depulſio noxijs humoris ad carnes, tum melius maior ſit fluentis caloris reconſtratio, quam ſolet ſæpe ſequi rigor, vt patet ex dictis ad præcedentes obiectiōnes, & patebit ex dicendis: merito inquit Hypp. (rigor à ſuperiore ventre, ignis ab inferiore magis) inferiori enim ventri non ita conſentiuntur partes, & in inferiore vetriculo vtpote in corporis cloaca facilius ſit putredo, quam febris ſequitur.

Articulus Quintus.

A quibus cauſis excitetur Rigor & quo modo.

Reſponſ. Prima conſuſio, Cauſa, 1. Coni: præter naturam, qua morbidū rigore excitat, eſt qualibet, calida, frigida, qua muſculorum carnes, totumque cor

poris habitum dolorifice moueat. idest dolore afficiat. Est Gal. de trem. c. 7. ex professo, & 2. de caus. sympt. c. 5. Prima pars probatur, quia tum à bilioso humore calido, tum à melancholico, tum à pituitoso, immo ex vitrea pituita rigores accidisse patet in febribus tertianis, quartanis, & quotidianis, testaturq; Gal. immo etiã ex cruditatibus, si ijs laborantes, vel balneum fuerint ingressi, vel in sole steterint, vel se exercuerint, tum quia rigores sine febre dantur, vt dicitur, qui non fiunt nisi ab humore frigido. Hypp. etiam 5. aph. 17. frigidum habet efficere cõuulsiones rigores febriles, liuores. Secunda pars conclusionis probatur ibidem, quia inde arquati febricitates acute caufiq; occupati, & cacochimi rigore nõ torquẽtur, quia illorũ morborũ humores dolorem nõ afferũt carnibus, quibus cũ dolorem inferant aqua feruens superinfusa, & ignis scintillæ admotæ, & causticum medicamentũ vlceribus applicatũ, horrores, rigoresq; eueniunt, &c.

partis  
probatio.

partis  
probatio.

Obiect.

Respons.

Obiect.

ex horrenda spectatione rigentes posse dolorem in carnibus percipere, solum enim potest in ijs intemperies frigida produci ob spiritũ recõtractationẽ, q̃ nõ videtur magnã solutionem magnũq; dolorẽ inferre posse.

Respondeo inferre talem, Respon-  
quæ sufficiat ad rigorem, & partes impellat ad motum, ad caliditatem procreandam, qua remittitur frigiditas, ex eaque dolor proueniens, idq; omnino demonstrat, quæ pro exelusione dicta sunt, est. n. eadẽ paritas in rigore morbido, & nõ morbido.

Obijcies tertio. In aere frigidissimo rigemus, non rigemus autem in aere calidissimo aeris caliditatis ratione, sicut ob solam aeris caliditatem magnam; ergo signum est à caliditate, nõ moueri rigore, sed à frigiditate, & cõsequẽter ab humore calidis non excitari rigorem, sed à frigidis. Confr. quia rigor est refrigeratio dolorifica cum vibratione totius non igitur is fit ab aere calido, nec ab humoribus calidis cõsequẽter, q. calefaciẽdi vim hũt

Respondetur obiectionis antecedens prout in obiectione ponitur, nobis videri verissimum, & omnino concedendum si qui enim sub sole, aut per validos motus rigeant, id non caloris ratione, sed attenuatis humoribus à calore, qui per carnes violentius ferantur, contingit, vt dictum est supra, quas prop-

Respons.  
obiect.

Obijcies secundo. Nõ videri

ter solū per accidēs tū à calore tū calidis humoribus pōt fieri rigoris p̄frictio. Vnde patet distinguēdā esse cōsequētiā, à caliditate nō moueri rigore per se, sed per accidens, pariterq; per accidens moueri rigorem à calidis humoribus, vt sapius explicuimus potissimum artic. 3. per influentis caloris motum. Cur autem per se non fiat rigor à calore, sicut à frigore; Ratio est manifesta, quia frigus per se refrigerat, calor vero per se calescit. Et solum per accidens potest refrigerare humorū motum excitando, vnde influentis caloris reconcentratio, & frigiditas externorum fieri pōt. Qua eadē responsione soluitur Cōfirmatio, vt patet cōsiderāti legi pōt Gent. in Aue. in 4. sen. 1. tract. 2. c. 6. dub. 6.

2. Concl.

Secūda conc. Humores, vt rigore inferāt, debēt per sē sibiliza corpora i. carnes deferri, & moueri, agitarique. Ita Gal. loc. cit. Et probatur ab eodem experientijs pluribus, quia ideirco vlcerosam patientes lasitudinem, si satis moueantur, rigēt, quia in ijs agitur humor. Item aliqui, qui cruditate laborabāt, nullo affecti dolore cū quicuisset, balneū ingressi, vel si in sole steterint, horruerūt, & riguerūt, si exereuerūt se, quod idē accidit adolefcēti cuidā in ALEX. & mulieri in Asia, quia sol, balneum, & exercitatio, excremēta quiescētia calefaciēdo

1. probat.

attenuāt, ac in spiritum vertendo, ad motum excitant.

Secundo probatur ratione, a. probat. quae causas etiam reddit alatarum experientiarum; Humores per motum magis cruciant, vt patet tum experientia Galeni, dura enim corpora, quae oculis incidunt, conuenientibus nobis palpebras, parum omnino, vel nihil contristant, mouētibus vix tolerabilem asferunt cruciatum; tum ratione quia humores per motum nouā subinde, & aliam efficiunt solutionem; ex qua dolor, dolorisque accretio, contra in quiete, in qua solum partes vicinas stimulant, & pungunt: sed ad rigorem validus requiritur dolor, ergo humores vt rigorem inferant, debent etiam moueri.

Tercio. Quis rigor nō sit, nisi vis excretrix quod alicuius est repellat propter quem finem excitatur etiam motus, sed non potest excrementum excernere, nisi illud moueat, ergo ad hoc vt rigor excitetur, p̄cedit necessario humoris motus per carnes per aliquod temporis spatium. atque has duas rationes innuit Gal. 4. de sanie. tuenda c. 2. ante fin.

Ex dictis colligo primo. Rigorem esse symptoma morbi in soluta vnitare, propter dolorem enim insurgit expultrix ad expellendum, propter quod impellitur etiam faeculas moricina ad concutendum particulas.

Primum corollarium cuius morbi si symptoma rigor

quod

quod etiam confirmat Gal. 2. de caus. sympt. cap. 5. dum inquit (ergo motus eius, delationisq; quæ per sensibilia corpora agitur simul etiam symptoma, & signum rigor est) per quæ delationē ipsemet supra dixerat incidi, pungi, stimulari, ac vulnerari partes.

ecundū  
prolla-  
um.

In quo  
ifferat  
orror à  
gore.

Colligo secundo. Horrorem eandē significare partem affectam, eundem affectum, & eiusdem esse symptomata cuius est rigor, solum enim differt à rigore pp mordicationē humoris, multitudinē, & motū, quæ minora sūt in horrore vt habetur lo. ci. vt non immerito dicatur paruus rigor, & medi<sup>o</sup> inter rigorē & lassitudines. Cur autē dicatur affectus solius cutis; diximus supra, quia illa sola moneri apparet, & percipitur, non quod eius solius affectum sequatur, tum quia multæ febres horrorem pariunt, quarum materia afficit carnosas partes, tum quia sic maiorem similitudinē haberet cum rigore plures lassitudinis species, in quibus tota moles corporis videtur exulcerari, quæ sunt cōtra dicta à Gal. & experiētia; illas. n. acerbiores redditas consequitur horror, acerbioresq; rigor concutiens.

Articulus sextus.

*An Rigor necessario fiat à virtute robusta. An vero. Virtus robusta requiratur solum ad validum, & vehementem rigorem.*

**D**Vpliciter potest intelligi. Validus, & vehemens rigor, primo intensius, cum scilicet cū maximo conatu, & vibratione ac agitatione fit rigor, qui breui etiam tempore finitur, vt ex Galeno docebitur, & conceditur ab omnibus. Secundo extensius, cum scilicet rigor sic nō ita vehementer concutiens, sed longiori tempore perdurās. De Rigore iuxta primam acceptionē à nobis in hoc articulo habetur sermo præcipue.

Validus  
rigor du-  
pliciter  
confidens  
ri potest.

Prima conel. Ad rigorē mouendum simpliciter sufficit virtus debilis. Est contra Valles. lib. 5. controu. c. 17. vbi ad rigendū validam requirit virtutē.

i. conel.

Probatur conclusio. Tum ex experientia, tum auct. Hyp. qui 4. aph. 46. rigoris meminit, qui fit cum virium iactura, & imbecillitate, sic inquit (si rigor incidat febre non deficiente, & gro iam debili, letale est.) quo loco Gal. docet in casu proposito duplici de causa rigorem esse perniciosum; Et quia vis imbecillis ferre neque rigoris agitationē; & quia si euacuatio sequatur, ab euacuatione dissoluitur virtus, si vero euacuatio non sequatur, vltima indicatur imbecillitas, quæ nō potest solitos humores euacuare in rigoribus: vbi patet cū vltima imbecillitate fieri rigorē, non solū absolute imbecilla facultate. eandem sententiā repetit Gal.

10. meth. med. c. 4. rigorem

Confr.

inquiens sequi virium infirmitatē. Id quod manifesto experimento confirmatur. Etenim in fine vitæ aliqui rigore concutiuntur, qui tamen debiles necessario sunt; ergo rigor movetur simpliciter à virtute debili, neque ad rigorem requiritur virtutis vehemētia necessario.

Respondet Vallesius hos non esse debiles, nec ob debilitatē mori, sed ex vi morbi. Sed contra est, quia morbus nō est causa mortis, nisi viriū iacturā faciat, dū igit ex vi morbi mori ex viriū imbecillitate moritur ac qui tunc contingit rigor à virtute est debili, non robusta.

Obijces in rigore totum corpus concutitur, ita ut non possit cohiberi motus, ergo valida debet esse potentia, quæ totum vibret corpus, & sine vlla facultate cohibēdi vibrationem.

Respondetur negatur consequētia, nihil. n. mirū à virtute in toto existēte corpore, & per omnes musculos diffusa, licet debilis existat, totum agitari corpus, & rigore affici, tū præcipue enim experientia ita fieri appareat. non posse autē cohiberi rigoris motum, non à virtutis vehemētia oritur, sed ut dictum est, quia virtus expultrix, cui sublevis animalis motiva facultas, necessario operatur, pariterque in hoc casu expulsiōnem adiuvans motiva animalis in necessitatem movēdi trahitur, ut vix, aut ne vix

quidem possit cohiberi.

Obijces a. quia Galen. citatus à nobis sup. art. 2. inquit rigorem esse validū motum expultricis, ac validus motus nō nisi à valida potest effici potentia, ergo &c.

Respondetur ex hoc argumēto detegi causam erroris eorū, qui contra conclusionem sentiunt. Vetus enim est Galenū rigorem appellasse validū motum expultricis, Verum hoc nō intellexisse de oī rigore, sed de valido rigore, qui validus est motus, & à valida debet fieri potentia, ut mox probabit, sic igitur.

Secunda conclusio. Validus rigor necessario fit à valida virtute, ita ut quo intensior sit virtus, intensior fiat rigor, modo adsit sufficiens irritamentū ad rigendum requisitum; quare posita in duobus æquali causa irritante, & sufficiente ad rigorem excitandum, si alter sit validioris roboris, intensius, & validius rigebit. Hanc conclusionem clare docet Avic. lo. cit. ita inquiens (& de causis vehemētiæ rigoris est vehemētia virtutis expulsiōne in lacertis.) eamq; sequitur Gent. ibidem dub. 3. & Valles. lo. cit. multos inquiens hanc conclusionē habere adversarios, pariterque multos, qui favent eidem.

Probat̃ur conclus̃. primo pluribus auctoritatibus Galeni alatis supra art. 2, potissimum a. de caus. sympt. c. 6. init. ubi

3. Obijct.

Respons.

2. concl.

In 4. fen. 1. tract. 2. c. 6.

5. contro. 17.

3. probat̃

Vallesij  
olutio.  
impugna  
tio.

1. obijct.

Respons.

rigores expulcris virtutis validos motus esse ait, pandiculatione vero, & oscitatione eiusdem virtutis motus mediocres, ergo per Gal. validus rigor, de quo hic loquitur, a valida virtute, & valenter agente efficitur, & consequenter quo validior est virtus per Gal. validior rigor excitatur.

Probatur conclusio secunda.

2. Prubat.

Effectus consequens vim causa sit intensior, & remissior pro ratione causa intensioris, vel remissioris, ut patet de lumine, quod intensius, & remissius producit in eodem aere, prout intensius, vel remissius erit luminosum. Et de viribus cordis & arteriarum, quibus maioribus existentibus, maior sit cordis, & arteriarum motus, & vehementior, qui cum diminuitur diminutione arguit potentia, a qua proficiscitur, ergo pariter rigor erit maior, cum potentia erit validior, & e contra. Dices primo hanc rationem valere in actionibus naturaliter se habentibus, secus in rigore, qui praeter naturam ordinem accidit, Sed contra, quia rigor est actio pendens a corporis animati potentia, sicut quaelibet animalis actio, etiam quae non symptomata sit, ergo augetur aucta potentia, sicut quaelibet actio, quae validior sit ob maiorem potentiam vehementiam. Dices secundo rationem non valere in operibus animalibus,

inter quae est rigoris motus per nos, quae cum voluntati obsequatur, etiam si eorum potentia motiva sit validior, non tamen sunt validiora, sed prout voluerit voluntas. Sed contra quia, Impugnatio. quanquam nos putamus motum rigoris esse, actionem animalem, tamen involuntarium diximus esse propter naturam efficitur, nec incongruum esse actionem animalem, quae symptomata sit, sine voluntate fieri, sicut etiam cum quis dolet, non est in eius voluntate non dolere, & dolor actio est animalis depravata, quinimo cum quis cibi appetit valde, & fame torquetur, non est in eius voto non appetere, vel non valde appetere quae fiunt sine morbo ut plurimum, ex solo ieiunio, & ratio est, quia haec animales actiones quaedam naturales, & necessarias causas, seu dispositiones necessario consequuntur. 3. probat.

Tertio probatur conclusio. Si ex augmento virtutis non augetur intensius rigor sequetur eiusdem conditionis esse validum, & minus validum, si ob aequalem causam, validus ne magis rigeret, sed omnes rigerent aequaliter, & aequali tempore, quod non congrue dicitur, quia validior magis insurgit ad expellendum, ac proinde per maiorem motum, & rigorem, per quem a musculorum carnibus exercitum citius protrudatur, & ideo citius

ex

5. infantia contra probat.

Impugnatio infantia.

2. Infantia.

ex aequali signatibus causa per-  
ficiatur rigoris motus a valido  
ri, quam a minus valido, quod  
dicitur congruentius. sed con-  
tra.

1. prob.

**Obijcies primo.** Quis Gal.  
2. metho. med. c. 4. post primo  
inquit vixit. omnia contumacia  
& solerare, & horrorem fieri tū  
ob parvam humoris multitudine  
nem, eiusque minorem moder-  
gationem, cum causa vixit uti  
sanae obstat, rigorex vehem-  
entia facultatis potius sit ab-  
hor rigor, immo horrore, nec ad  
genu, vt voluimus.

Respōc.

Respondetur hoc non velle  
semper virtutes existente vehe-  
mentia, si causa trahente in eas  
omnibus, sicut rigore, potest enim  
si ab illa vixit non facit irriob-  
tur, & potius easque obstat, &  
sicut horrore, vel lassendo, sed  
postea causa insufficienti ad rigo-  
rem excitandum, que aucta  
virtute, adhuc ita contrahit,  
vt rigor fieri debeat, tunc  
ex augmento virtutis rigorem  
intenda. & vehementiorem fieri  
contendimus. Neque obstat  
Gal. ex quo colligitur solum  
posse, si virtus augeatur, ex ma-  
teria, que antea poterat rigo-  
rem inferre, tunc solum horro-  
rem excitari, si non irritos quā-  
tum ad rigorem requiritur, ma-  
gnam adhuc dolorem inferen-  
do, que irritatio ad rigendum  
sufficiens, si aucta virtute perse-  
neret, necessario sic vehemen-  
tior rigor, vt probamus, a-

siquē si validum satis corpus  
valide molestatum, non rigeret  
sed horreret minus, valide in-  
fergeret ad expellendum, quod  
est eodem natura providentiā,  
vixit igitur omnia contumēt,  
quia non vituatur, non quod  
sua existentibus validis, non fiat  
rigor maior, quo medio ma-  
gis expellunt contrarium, sed  
minor.

2. obiect.

**Obijcies secundo.** Quia Gal.  
2. de caus. sympt. 3. post prin-  
vixit robustum non tam facile  
adferri, contra imbecillum, acu-  
riq; sanis, alizque habet, qui-  
bus innuit validiorem debere  
rigere minus invalidior, vel  
non rigere.

Respōc.

Respondetur hanc auctorita-  
tem eandem habere explicatio-  
nem cum illa obiectioe pra-  
cedet, magis .n. requiritur vt  
rigor fiat in robusto, quam in  
minus robusto, non enim tam  
facile dolet robustum, cum sic  
durius, quam imbecillum cor-  
pus, quod si causa propter quā  
dolet debilius, rigeret, sit sus-  
ficiens rigorem in robusto inferre  
hoc vehementius rigeret, quam  
illud, quare si magis rigere si-  
gnificet citius in rigorem inci-  
dere, & ob plures causas, con-  
cedimus, imbecilliores rigeret;  
si vero significet vehementius  
& cum maiori violentia corpus  
concutere, magis rigent vali-  
diores debilioribus.

**Obijcies tertio.** Quia Gal. 2. 3. obiect.  
de crif. c. 3. videtur vehemē-

nam rigoris temperari materiam tribuere non videtur.

Respons.

Respondetur quod si sensus que materia tenuis est, vel accipitur, fitque rigor vehementer, semper tunc virtus sic galeant, quia contrarii debilitatur, quare tenuitas materia est potius conditio rigoris, quam causa efficiens, ex qua pendet, ut natura vehementior, vel contra reddatur ad agendum. Est igitur, que ab humoribus descenditur de re proposita, magis & casta, materialis, quam non negamus, & solum hic intendimus causam efficientem, assignare, que certe alia non est, nisi virtutis robor, quod si videtur rigorem progredi, legi estiam per Gal. in Auis. dicitur, & sic est.

4. obiect.

Obijcies quarto. Rigor, si irritata natura ad expellendum, ergo quo minus irritabitur, magis non fiet rigor; sed aucto robore, magis irritata natura, ergo aucto robore, minor fiet rigor, non maior, & vehementior.

Respons.

Respondetur negando simpliciter antecedens, non primarium est, nisi adijciatur. Et virtute potente partes concutere, ex quo patet falsitas consequentis, non enim simpliciter, vel tenuius irritata natura, fit minor rigor, si ponatur sufficientis irritamentum ad rigorem, namque non ex solo irritamento maiori, vel minori, sed maiori vel minori virtute vehementior, remissiorque producit rigor, unde inferatur Primo. Si quis maiorem ir-

ritationem, & dolentius percipiat, quam antea, & magis, ne vehementius rigeat quam antea, & maiorem obtinebit, virtutem priori, & simul maiori causa irritabitur.

2. illatio.

Secundo inferatur ex habentibus aequalem virtutem, & maiorem & locum, valeant irritatione, cum, qui magis irritabitur, remissius, & longius rigeat, ebara qui minus irritabitur, si rigitur, & citius rigore liberabitur, huiusmodi valetudine respectu sui est, sicut si ex duobus calidis rebus, alterum agit contra frigidum, ut eria, alterum contra frigidum ut duo, hoc citius, & intensius agit, illud remissius, & tardius, quare erunt duo calida equalia in intentione, non in actione, ob id verificata contrariorum. Tertio rigorem vehementissimum esse omnium brevissimum, quod clare concedit Gal. 2. de caus. sympt. x. in fine cuius hæc sũt verba, (Rigor quanto est vehementior, tanto brevioris est & potius) hic autem fit, cum virtus est vel maxima, & causa solum sufficienter irritas, ut hinc pateat rigorem non augeri aucta irritatione, & contra minui irritatione minorata; rigores enim vehementissimi non essent brevissimi, ut enim patet ex 2. illatione, quo causa est maior, remissior redditur virtus ad agendum. Ex his

3. illatio.

4. Ratio colligitur pro conclusione 2. Rigores sunt modo

remissiores, modo vehementiores, & vehementiores sunt breviores, ut habet Gal. cit. sed vehementiores non sunt ob maiorem causam, ut probatum est in illa ratione, quia non essent breviores, ergo ob maiorem potentiam, ergo hoc est in causa, ut fiat intensior rigor, qui quandoque, quod fortasse non est impossibile, fiat cum maiori dolore, qui maiorem arguat causam, maiorem etiam habebit virtutem, ut dictum est illa ratione. & hæc maior causa in hoc casu efficit quin valde vehementior sit rigor, cum aucta virtutem in agendo refrangat.

ut symptomatica, quæ pendent a natura, hæc autem, posse augeri, nihilque absurdi continere. Probatur primo: Symptomatica, quæ ad hoc ut fiant, debent operari natura, ut est rigor, non proficiuntur a facultate absolute sumpta, sed hæc debet insuper, ut symptomatice operetur, esse vel impedita vel irritata, vel alio quovis modo lesa, siue quibus conditionibus, vel omnibus, vel aliquibus, a facultate a ratione non symptomatice, sed secundum naturam ordinem proveniunt, symptomatica enim ut sit vel sequitur solum morbum, ut convulsio, & paralytis, vel naturaliter causam ipsam a causa præternaturali, & morbo, quæ lesio est causa intrinseca, & quasi formalis symptomatica, ut symptomatica est, ergo quæ maior est symptomatica maiorem supponet causam præternaturam, effectus enim intrinsecus, & formalis abgetur ad augmentum eius, ad quod intrinsece pendet. Sed cum rigor intensius augetur, sic per incrementum virtutis, ut dictum est art. precedenti, non per auctam virtutem, ergo rigor ita auctus non est symptomatica auctus non dependeat a causa præternaturali aucta, sed tunc erit status quidam auctus qui erit symptomatica diminutum. Probatur secundo: Cum auctus ob superfluum humorum multitudinem, in capnosis partibus

1. probat.

2. probat.

5. obiect.

Respons.

1. conclus.

Obijcies quinto. Si augetur rigor aucto robore, augetur symptoma aucta natura, ac pinde robustum esset peioris conditionis, cum propter robur maiori symptomatica laboraret, quod non est dicendum. Respondet Vales. 5. contrarie. 17. non esse absurdum augeri symptoma ex augmento auctura, quod cum mihi absurdum videatur. Sic

Articulus septimus  
 An cum augetur rigor augetur  
 sur symptoma.

Prima coc. Cū rigor intensius auget, non augetur symptoma, sed diminuitur. Sic est contra Vales. loc. cit. ubi

tibus parum riget, satis gravata facultate, rigor hic parvus est, & tamen nemo negabit esse validum symptoma, ergo nō ex motu maiori rigoris simpliciter dicendum est augeri symptoma.

3. probat.

Tertio. Per vehementiorem rigorem citius animal, & facilius redit ad naturalem statum, citius enim quiescit, rigor enim ut supra dictum est, quanto vehementior tanto brevior; sed maioribus existentibus symptomatibus, maior est recessus à naturali statu, ac proinde magis requiritur, & maior est difficultas ad hoc ut fiat reductio ad naturalem statum, ergo rigor intensior, non est symptoma minus.

4. probat.

Quarto. posito, hunc rigorem esse maius symptoma, omnino videtur colligi esse peioris conditionis robustam minus robusto, propter aequalē causā, quod est absurdum, propter robustam maiorem quis minus torquetur, ut dicere cum Valles. fieri compensationem ex brevitatem symptomatis; est gratis loqui, quo enim aliquis gravius torquetur, eo minus potest liberari illo grammine, ut etiam non diximus ex maiori recessu ad naturalem statum reductio difficilius est, nec facilius, ut debet concedere Valles. cum ex maiori symptomate motus, quod rigorem validiorem ipse esse factus, citius quis quiescit, qui insuper

concedere debet, propter virtutem aliquem magis recedere à naturali statu, quod esse absolum quis non videt?

Ex his ad quintam objectionem precedentis articuli, in forma Respondetur rigorem auctum, rōe roboris, i. intensius auctum, esse auctum materialiter, id est ut motus est, non formaliter, ut est symptoma, quod intrinsece augetur ob causam prae-ter naturam auctam, Et hinc patet non esse peioris conditionis validius rigentem, non enim maiori symptomate torquetur, sed maiori motu mouetur, qui citius excessum protrudit, & ad naturalem statum citius revocat, quare est melioris conditionis minus valido Dicere maiori moveri motu affert molestiam maiorem, ergo Respondetur negando antecedens in casu nostro; per eam sit enim transitus ad naturam, qui cum celerior sit, est praestantior, & melior.

Instantia

Dilectio

obicit.

Obijciunt primo. Rigor ut rigor, est symptoma, sed quando augetur rigor, augetur rigor, ut rigor est, ergo augetur symptoma.

Respondetur, quando augetur intensius rigor, non augeri ut rigor est, quare negatur minor, rigor enim duo dicitur & motum, & dependentiam à causa prae-ter naturam, quae dependentis est rō- formalis symptomaticae ut dictum est, quare est

Respond.

non augeatur, cum augetur rigor intensus, non dici debet augeri rigor, ut rigor est, i. formaliter secundum maiorem dependentiam à causa præter naturam, sed materialiter, i. ut motus est; quare cum tunc augetur, non augetur symptoma.

Obiect.

Obijecies secundo, pro Valle. si, posito in vno exquisito sensu, & in alio hebetiori, si utriusque eadem causa præter naturam incidat dolorem inferens, magis dolebit exquisitius sentiens, quam rudius. At dolor est symptoma, ergo potest augeri symptoma propter augmentum virtutis.

Resp.

Respondeo secundo consequentiam, argumentum enim non est in forma, ratio autem hebetioris est, quia cum ex eadem causa præter naturam, v.g. frigore, molle, & durum corpus (ex duritie enim mollescit, ex quiritior hebetiorue evenit sensus ut alibi dictum est) dolent, illudque magis, hoc minus, non fit ob maiorem sensitivam potentiam molliis, sed quia habet potentiam ab eadem causa, à qua patitur dari corporis sensus magis laeditur, quam laeditur tactus durus, molle enim facilius & magis soluitur, dividitur, & inciditur quam durum, ut ideo dictum sit ab Hipp. vlcibus frigidum mordax: at ex maiori solutione maior dolor, firmum igitur ex hoc etiã remanet symptoma ut sic non posse

fieri maius, nisi aucta causa præter naturam. Quod si frigus eandem solutionem in utroque causaret, æqualis omnino esset dolor, consistit enim tactus hebetudo, quæ est ratione duritiei corporis, non ratione paruitatis, quæ transmittitur facultatis; ut non facile patiat immutationem, quam si recipiat, æque, ac molle sentiet, si eandem cum molli proorsus immutationem suscipiat, in forma igitur respondetur ex eadem causa præter naturam mediata laesum, molle, ex qua laeditur durus, dolere magis quam durum, ex eadem vero immediata æqualiter dolere, ex quibus nihil contra nos, ut diximus.

Obiect.

Obijecio tertio, augetur symptoma ex sola facultatis imbecillitate, ergo non ex aucta causa præter naturam, antecedens patet, sed et enim tremunt propter imbecillitatem, & agri non veri fere nequeunt ex virium casu, etiã nullum fit vitium in instrumento motus.

Respondeatur. Cui sunt, & augetur symptomata ob solã imbecillitatem, illa vere non esse symptomata, sed actiones connaturales, ut in senibus, & senilesecribitibus, qui iam sunt in latitudine sanitatis, tremor est connaturalis; vera enim symptomata augeri nequeunt, nisi aucta aliqua causa præter naturam, & verbo, qui etiã est in

Resp.

zbris, qui difficulter mouentur a vi enim morbi virtus labefactatur, quare nihil facit si causa prater naturam non sit, & augeatur in organo, q̄ mouetur, v. g. brachio, pede, &c. modo fit in corde, vel cerebro. vel in alia parte corporis. quala, necessario laedatur facultas, quamquā cū morbus causa dimiuiti motus, v. g. non est in organo, quod mouetur, sed imbecillam reddit virtutem, per quam sic motus organo, tunc simpliciter ab imbecillitate esse symptomaticum motum, nō. In morbo, loquantur medici, vt effectum est q. de tremore art. 3. & 4.

Concl.  
Probatio.

**Secunda conclusio.** Cum rigor extensius augetur, augetur symptoma, sequitur ex precedenti, & probatur tum quia cum extensius augetur, est maior lapsus a naturali statu, & longiori tempore, ac proinde difficilior sit ad eum redactio, tum quia causam habet prater naturam adiectam, cum enim augetur propter causam naturalem maiorem, sit intensius maior, vt mox diximus, & extensius minor, ergo extensior rigor est symptoma maius.

Obiect.

Obijeris eadem permanere causa prater naturam, potest quis si imbecillior reddat propter ieiunium, vel aliud simile, extensius magis rigere, quam ante, si talis adhuc permaneat virtus, vt contrarium possit ex-

pellere quamuis longiori tempore, nec victa succumbat, ergo extensior rigor non semper est symptoma maius, in hoc enim casu non sequeretur maiorem causam prater naturam. Respondetur in hoc casu, etiam causam prater naturam inuenisse non quidem in entitate, sed in virtute agendi contra naturam, quocum debilior redditur, fortius sit obstant, per accidens tamen, ratione debilioris virtutis.

Respon.

**Tertia conclusio.** Cum rigor est intensius remissus, & etiam extensius, tunc maximum est rigoris symptoma. Probatur, quia hic tunc fit, cum valida, viz sit natura ad rigendum, nec rigorem posse prosequi ob imbecillitatem causatam, vel a magna humorum multitudine, vel prauitate, vel ob rationem aliam, sed has existente virium necessitate, maximum est, & accessus a naturali statu, in quo peiora symptomata demonstrantur, ergo dum hic sit rigor, maximum erit symptoma, quod in agnis mortuorum, & in febribus, & in aliis morbis, & de hoc rigore intelligendus est Hyp. 4. aphor. 46. cum inquit si rigor in febris non intercessit, incidit, & ergo, infirmitas sic viribus laesale est, quis vt inquit Gal. 3. de caus. sym. c. 5. in talibus rigoribus incipit quidem natura prosequi quod

3. Concl.

Probatio.

offen-

offendit, sed victa concidit, & extinguitur.

Articulus Octauus.

An datur Rigor sine febris superueniente & an visus fuerit, & obseruatus talis Rigor à Veteribus.

1. Concl.

**P**rima Conclusio. Datur Rigor sine febris superueniente, ut Gal. de trem. c. 7. ante finem de symptomat. cau. cap. 57. de inæq. intemp. c. 8. 2. de diff. feb. c. 5. in primum epidiq. comm. 3. conuenit. 22. Et probatur quia id ibidè habet Gal. se expertum esse in mulieribus, & quodam iouene; potest. in. (que ratio est conclusionis; & experientia, que eisdem Gal. est) tanta esse humoris frigiditas acruati, vel propter ciborum malorum, & frigidorum ingestionem, vel ex deficiente vita vel balnei, quibus à cibo immoderatus vsu sunt homines, vnde tractio magna crudorum & incocctorum humorum ad carnes facta fit; vt rigores fiant non febriles, nec recalescentes non enim ea est satis apta ad putredinem materia. Et hæc est causa cur hi rigores, & parui fiant, & potius horrifici, & quiescente animali consistant, crassa enim est materia, & ad motum per partes carnosas inepta, vixque moueatur, aliquantulum à sole, vel motu, vel balneis tenuior reddita. leg. Galen. lo.

Probat.

co citato de tremore.

Secunda Conclusio. Hunc a. Concl. rigorem non obseruauerunt, antiqui. Ita Gal. lo. omnibus citat. additq; rationem, quia ciborum superfluitatibus, non se impleuerat, nec balneis à cibo immoderatioe vsu utebantur tempore. Hypp. quem veterum nomine intelligit, aliqui plures veteres ante se Gal. 3. de symp. cau. cit. ait rigorem non febrilem agnouisse. Contra conclusionem propendet Valles. lo. sup. cit. volens Hippocratem hunc rigorem agnouisse, & eum explicat, cum inquit rigori febrim superuenire, loquens esse de valido rigore, qui a caliditate fit, & effervescentibus succis, quem febris necessario subsequitur. Et

Probatio.

Obijcit primò. Quia p. 1. obiect. mo prothet. com. 2. t. 3. 1. mentit rigorem non recalescentium, ergo nouit Hypp. rigores non febriles, probatur. quia. tex. seq. 32. Gal. intelligit per rigores recalescentes rigores febriles, ergo à contrariis non recalescentes rigores sunt non febriles.

Respondetur vere ita est, tex. 32. per rigores recalescentes intelligi febriles, negat tamen non recalescentes significare non febriles. tex. proceed. sed solum quos non sequitur expansio caloris per totum corpus propter maximam virtutis imbecillitatem, qua accidit dissolutis.

Respons.

spiritibus; per quos calor toti corpori impertitur, quæ rigores malos esse inquit Hypp. ac hi de quibus loquimur nõ sunt mali, & mortales.

**Obijcit 2.** Quia Hypp. 2. epid. com. 3. c. 21. narrat epieratis uxorem riguisse nec incaluisse, & Galenus explicans inquit riguisse extra febrem. ergo.

**Respondetur** id suspensum, fuisse Hyppo. vt Gal. aduertit & patet quia additũ d, vt aibe, quæ denotant Hypp. rigorem illum non obseruasse, & impossibilem in hac ægrota rigorem nõ febrilem fuisse, probatur ex symptomatibus, deiectionibus, & alijs, quæ de eius ægritudine ibidem afferuntur, quæ omnia biliosos, & calidos humores arguunt in ea præualuisse, à quibus nullus rigor sine febre, quæ omnia notat Gal. vt vidit Valles; nec acquiescit. Et

**Obijcit tertio.** Tempore Hypp. visa est febris epistola ex humore vitreo, ergo poterat hic antequam febre laboraret, si se balneo commisisset, & citò collegisset, rigere, nec febriscitare.

**Respondetur** ad hoc potuerit illo tempore accidere non dubitamus, sed solum non cogitatum esse à veteribus affirmat Gal. nam, & si potuerit esse talis rigor, tamen non factus est, quia ciborum ingestione, deiectione vitæ, & balneis, ex qui-

bus magna frigiditas succi copiosa gigneretur, quæ motu excretionatione, sole, vel à balneis nõ putresceret, nõ utebantur antiqui, quæ nõ esse probabilis est; cũ. n. ex hæc causa hi fiant rigores ex huius earentia, coniectandum est non factos esse Hypp. tempore, ne cum inobseruantiæ, qui obseruatißimus omnium in rebus medicis fuit, argueretur; quare nihil Hypp. detrahatur, immo eius sententiæ commendatur, in quo si casus propostus in obijctione seruetur.

**Respondet** illum subito post rigorem, vel simul cum rigore febricitaturum, non enim est plicuita quæ ob altam rationem tanta, & tam frigida, quam à balneis, excretionatione solite calore si attenuaretur, & calefieret, vt rigorem inferret, simul etiã putresceret, ignemque produceret consequenter.

Hæc satis de Rigore, vnum aduerto rigorem non febrilem qui causam habet internã esse humorem, ignotum fuisse Hypp. alioqui si loquaris de rigore non febrili ab ambiente, aere, quæ hæc scribens expertus sum, paruulum tamen, vt reor dicere iniustum esse Hyppoque magis, quia 3. aphor. 17. vbi inquit, frigidum autẽ conuulsiones, distentiones, liuores rigores febriles. Gal. in comment. quanquam concedit frigus facere rigores febres aduocantes, subdit, melius esse ita dicere;

ere, rigores facientes, & co-  
 uulsiones, & distentiones, &  
 liuores, & febres, quibus innuit  
 fieri à frigore, siue febre rigo-  
 res.

*De Rigoris prognosio.*

Npt. Rigores alios esse bo-  
 nos, alios esse malos, boni sūt,  
 si superuenientes febribus præ-  
 cipue ardentibus, siāt in die iu-  
 dicatoria, secus si contra fiant  
 vnde in die 6. mali 4. aphor. 29.  
 & à principio inuadentes rigo-  
 res in ardentibus mali 1. de  
 morb. vulgaribus comm. 2. com-  
 ment. 75. Item boni sunt si in sa-  
 per. rigores hos. in die iudica-  
 toria sequatur euacuatio ali-  
 qua 4. aph. 46. rigorem enim  
 bonam semper sequuntur sudo-  
 res, alij deiectiones, vomitio-  
 nes, ut patet lo. cit. & 4. aphor.  
 com. 58. vbi habetur à febre  
 ardete habito rigorem esse cau-  
 sam solationis, & 1. epidem.  
 comm. 2. coment. 64. immo su-  
 dor ita est rigoris proprius, ut  
 si desit, malum sit 1. prorrh.  
 comm. 4. coment. 27. quod  
 intelligendum est, si nulla alia  
 adh. euacuatio, non enim sem-  
 per post rigorem fit sudor, sed  
 quandoque hic, quandoque so-  
 lus vomitus, quandoque alij  
 deiectio, quandoque duo ex his  
 quandoque simul, pmoia 4. de  
 morb. acut. vic. ratione, com.  
 12. & ratio colligitur ex 2. de  
 caus. sympt. c. 5. quia bilis, seu  
 alia causa rigoris, sed præci-  
 pue bilis quandoque vergit ad

cutem, interim non ad cutim,  
 sed ad interna, interim ad v-  
 trāq; partē modus vero quo per  
 partes hæc fiat humoris trāsia-  
 tio docet à Gal. 3. de nat. fac.  
 cap. 13. post principium, quare  
 si nulla sequatur euacuatio,  
 malus est rigor, denota tenim  
 virtutis imbecillitatem, quem-  
 admodum qui non recalescunt  
 1. prorrh. comm. 2. tex. 31.  
 Ex his colligitur rigorem iudi-  
 catorium tunc posse prædici in  
 febribus quando bonis existē-  
 tibus signis, ut cum vrinz bonæ  
 fluxerint, & sit tempus iudi-  
 cationis, vrinz fiat retentio,  
 tunc enim signum est optimum  
 vna cum lotio materiam ferrā  
 ad carnes, futuramq; rigorem,  
 & sudorem, de qua re Gal. est  
 omnino legēdus in 6. de morb.  
 vulg. comm. 1. com. 10. quo loco  
 habet Hypp. abscessus non ad-  
 modū fieri quibus rigores, quia  
 inquit Gal. ob rigorem fit mul-  
 titudine excretio.

QUESTIO XIII.

*De Pandiculatione, Et Oscit-  
 atione.*

**P**andicatio, & oscitatio  
 motus sunt illegitimi faul-  
 tatis irritatæ 2. de sympt. caus.  
 c. 1. sicut diximus esse rigorem  
 ideo post rigorem, de his agi-  
 mus.

Prima Conclusio. Pandicu-  
 latio, & oscitatio sunt motus  
 musculorum, quo distenduntur  
 ut halituosum, quod in ijs est  
 excre.

1. Concl.

Quid sint  
pandicu-  
lacio, &  
oscitatio.

excrementum expellatur, & de-  
fluat; Colligitur ex Gal. 2. de  
caus. sympt. c. 7. ubi etiam ha-  
bet pandiculationem fieri in in-  
equalitatibus, & post somnum  
ob excrementum, quod tum  
ex coactione alimenti, tum  
ex cessatione ab eiusmodi mo-  
tibus est collectum. Ex 6. epid.  
comm. 5. coment. 4. ubi in fin.  
addit pandiculationem, tale  
symptoma omnibus masculis  
esse, quale est oscitatio solis in-  
ferioris maxillae musculis, unde  
patet, quae sit inter pandi-  
culationem, & oscitationem  
differentia.

Differen-  
tia inter  
pandicu-  
lacionem  
& oscita-  
tionem.

a. Resp. b.

Dicitur primo. Motus  
musculorum loco generis, in-  
quo conueniunt omnes muscu-  
lorum motus, & boni, & sym-  
ptomatiaci, & ideo non addi-  
mus, praeter naturam, ut pan-  
diculationes, & oscitationes  
post somnum, quae non sequun-  
tur morbum, ut in inaequalita-  
tibus, & qui solent esse nuntij fe-  
bris, ut loquitur auctor praesagij  
experientia confirmati, intelli-  
gantur.

Dicitur. Quo distenduntur,  
ut significetur qui musculo-  
rum motus sit necessarius, ad  
pandiculationem, & oscitatio-  
nem, nempe musculi extensio,  
quae tamen a contrario muscu-  
lo per huius contractionem fit,  
ut dictum est q. 2. Neque enim  
ex musculo, qui contrahitur, ex-  
pellitur halituosum excrementum,  
ut liquido apparet in osci-

tatione, quae cum sit, status; &  
vaporosus spiritus prodit in-  
ore contentus, & faueibus, p  
contractionem musculorum, q  
os aperiant, non ex ipsis, qui  
contrahuntur musculis, ergo  
pariter in pandiculatione hali-  
tus perspirat ex carnibus quo-  
dammodo referatis per exten-  
sionem ab oppositorum muscu-  
lorum contractione proueniētē.

Dicitur, ut halituosum  
excrementum, &c. ut explicetur  
suis, propter quem fit hic mo-  
tus, & causa materialis, quae  
naturam impellit ad hunc mo-  
tum, quae est materia halituo-  
sa, ut patet manifeste in oscita-  
tione, & quae post somnum ad-  
cidunt, & in inaequalitatibus,  
quae ab halituoso pendunt ex-  
cremento, & quia cito sunt hi  
motus, quoniam facile expelli-  
tur materia vaporosa, & quia  
vini potione teperati soluitur  
7. apho. 36. quod vim habet  
dissoluenti status; & partes te-  
perandi, & tandem quia longo  
ambelitur tollitur 6. de mor.  
vulg. comm. 2. tex. 10. quem  
explicat Gal. lib. 3. de diff. re-  
spir. c. 2.

Resp. a.

Quomo-  
do tolli-  
tur osci-  
tatio.

Secunda conclusio. Ad hos  
motus concurrunt tum naturalis  
expulseris, tum virtus motiva  
animalis. Est contra Valles. 5.  
contro. c. 17. qui vult ruffim  
seruamentum, oscitationem  
& pandiculationem ab anima  
esse sola motiua facultate, ue-  
rum oscitationem, & pandicu-

a. concl.

A qua po-  
tencia fi-  
ant pandi-  
culatio &  
oscitatio.

lacionem esse ab animali moti-  
ua non tam expellente, quam  
deponente onus. Sed concurrere.  
Primo naturalem expul-  
tricem patet, 1. ex Gal. 2. de  
caus. symp. c. 6. ubi rigores  
ais esse validos motus expultri-  
cis, oscitationem vero, & pan-  
diculationem eiusdem virtutis  
motus mediocres. at ad rigo-  
rem per ipsam potissime Val-  
les, concurrat naturalis expul-  
trix, ergo etiam ad oscitatio-  
nem, & pandiculationem. Se-  
cundo. Contra excessum insur-  
git necessario naturalis expul-  
trix, hoc enim enim eius est  
opus, ergo contra habituosum  
excrementum pandiculationis  
& oscitationis causam materia-  
lem, ab eaque debet excitari  
virtus motiva, cum sicut sine  
hac virtus expultrix, nequit o-  
pus efficere. Confirmatur quia  
motiva animalis sola nunquam  
concurrat ad ea, quae cor-  
pus molestant expellenda, ut  
patet in respiratione, in qua  
delezione per stertum, ergo ne-  
que pariter sola in oscitatione  
& pandiculatione expulsionem  
habituam efficiet, sed concur-  
ret motus adiuvans, vel non  
impediens expultricem.

1. ratio qd  
fac. 3. vi  
naturali.

2. ratio.

Confirm.

Confirmatio alia  
socioabilis.

Confirmatur etiam, quia se-  
re ad naturalem quendam mor-  
dum sunt hi motus nullo pra-  
ecedente consilio, nec delibera-  
tione, ut ab ipsis puerulis effi-  
ciantur sine doctore, ergo si-  
gnum est naturalibus eos adio-

ribus inservire. Concurrere  
secundo motivam animalē nemo  
dubitatur, & patet ex sensu, sunt  
enim medijs musculis, & pos-  
sunt colubari, immo non fieri,  
& ab imaginatione videtur pe-  
dere, anhelamus enim oscitan-  
tam videntes.

A si ad  
mali fieri  
pandicu-  
lationem,  
& oscita-  
tionem,  
probat.

Ex his patet ratione facultatum,  
& quibus sunt oscitatio-  
nes, pandiculationes, & rigo-  
res, esse omnino similes, quoniam  
quod in differtur in modo motus  
ut constat, quare ratione facili-  
tatum, eodem modo de his tri-  
bus loqui debemus, ut in mu-  
mus. q. praeced.

QUESTIO XIII.  
De Palpitatione.

Palpitationis motus, sicut  
nuncatur ab Ant. in 3. sen-  
s. tract. 1. cap. 18. & insti-  
gatio etiam dici solet, ut testa-  
tur Sent. ibidem: quā dicitur, vero  
palpitatio pro pulsu accipitur,  
sicut contra pulsus pro palpi-  
tatione, ut constat ex Galen. in  
primum prorrhe. Hipp. com-  
ment. 5. in tex. 52. sub qua  
acceptio de palpitatione hic  
non loquimur.

Prima conclusio. Palpitatio  
est dilatatio, & subsidencia prae-  
ter naturam in particula. Col-  
ligitur ex Gal. 2. de caus. symp.  
cap. 2. & de tremore capite  
quinto.

1. concl.

Dicitur dilatatio, & subsidia, ut significetur motus partialis, qui fit palpitante particula, nempe cum pars dilatationem sui patitur, & distensionem, quae non permanet, sed subsidet.

Dicitur praeter naturam, id est vel non à natura, ut distinguatur à motu arteriarum, quae ex sua vi, & natura dilatantur, ad quos palpitationis effectum pertinere volebat Praefigoras, quem impugnat Gal. loc. cit. de trem. quia pluries contingit eum, & masculos palpitare, in quibus vel nulla est arteria, vel tam exigua, quae non potest tantam dilatationem efficere, vel non secundum naturam ordinem, quia motus est praeuus

Dicitur in particula, quae de notantur ex Gal. cit. & 4. de diff. pul. c. 3. omnes partes molles, quae dilatari possunt, ita ut palpitent frons, oculi, palpebrae, male, cutis, subiectique muscoli, ventriculus, vesiculae, uterus, intestina, iecur, lien, septum transversum, ob quam causam palpitationis motus est illegitimus, non solum musculo, sed partium etiam naturalium, quae dilatari, distendique possunt, idcirco enim non palpitant ossa, nec cartilago.

Secunda conclusio palpitationis motus non fit à parte, quae palpitat, est Gal. 3. de caus. sympt. cit. ubi concludit partes palpitantes non dilatari ex

se, sicut arteriae faciunt, per quam dilatationem trahant id, quo se impleant sicut folles efficiunt. Probatque quia si ex se dilatarentur, id efficere eum sanis sunt particulae; ac constat palpitare cum non se bene habent. Insuper semper dilatantur, sicut arteria, Adde palpitationem accidere particulis nullo motu praeditis, ut malis, cuti, liebi, iecori, &c. ergo.

Tertia conclusio. Palpitationem efficit spiritus crassus, & vaporosus, in coacuitate aliqua non exigua collectus, qui cum sibi non fuerit transitus, partem attollit, & inflat, ut ad sui generis perspiret substantiam, quod cum fecerit, partem iterum deprimitur, & hic motus est palpitationis. Ita Gal. loc. cit. & 1. prorrhet. comm. 1. comment. 29. & 35. & 3. de caus. sympt. cit. hunc motum assimilat bullis, quae eleuantur, dum coequatur succi, & sola differentia est, quod haec impunctura non particula palpitans. Galenum sequitur Avic. in 3. fen. 2. tract. 1. c. 18. inquit: (ipse quidem est ex ventositate grossa inflatus) quam ob rem mirari contingit eundem Avic. dam in 3. fen. 2. tract. 5. c. 28. multitudinem palpitationis palpebrarum statuit fieri ex alijs causis, etiam ex siccitate, sed fortasse hic non loquitur de vera palpitatione. Probatur conclusio, quia eum non fiat hic

Probat.

Concl.  
Quae sit  
causa pal  
pitationis.

Probat.

mo.

Quae par  
tes possit  
palpitare

Concl.

motus d' natura, debet fieri ab aliqua substantia, quae in partē, vel insinat, vel in parte generatur, neque enim aliud dici potest sed haec substantia non potest esse succus, quia ab hoc non est facilis effectus, & reptonius motus, quam crassius quid sit, nec tam facile possit ad palpebras & malas, & alia, quae ossibus adhaerēt nudis, confluere, nec potest esse spiritus aereus, huius enim semper patet aditus, & per corpus transire, cum sit subciliū partium, ergo est substantia vaporosa impetum faciens, ut dictum est. Atque haec ratio est manifesta etiam Avic. loc. cit. sic enim inquit (significationes aut quod ipse sit ex ventositate, sicut velocitatis resolutionis.)

1. obiect. Obiicies primo. Nervi, & cutis non habent cauitates, vel valde exiguas, & tamen palpitant, ergo non propter spiritum caliginosum, ut dictum est, sed ob aliam causam.

Respond. Respondet Gal. loc. cit. negare ob assignatam rationem nervum palpitare, quod efficit cutis, quia ut inquit de trem. cit. est cauitas inter cutim, & subiecta corpora, ibique colligitur spiritus, qui ab uno ad alterum corpus transit, & ascititium suum sibi efficit.

2. obiect. Obiice secundo. Palpitatio pluries loc. cit. concl. praeced. d' Gal. dicitur morbi motus, & eius generatio esse ex frigido, & 2. de caus. symp. cit. habet

cutim densatam esse in causa, va duplici symptoma, id est palpitatione, de qua loquitur, ad crassitudinem transluentis substantiae angustia quoque, riarum accedens, quia si fiat ut non cum prius dilatauerit, seu particulam distenderit flatus, ob densitatem poterit euantescere, sed vi partis comprimatur. Et de nouo cum partem dilatat, exeat, ut depletur idcirco, & reciprocetur palpitatione, ergo causa non est flatus, sed morbus palpitationis.

Respondetur. Verum esse, morbum esse causam palpitationis, id est ex morbi occasione, fieri palpitationem, ob quem fit ut spiritus non pertransiens propter cutis densitatem, & quia d' partium intemperie, genitus est vaporosus, non possit perspirare libere, partemque attollat, ut transluat; falsum tamen esse hos morbos esse causam efficientem propriam, & proximam palpitationis motus, quod in hac conclus. volumus cum Gal. spiritus enim est, qui partem attollit, quia ad sui generis vult permeare substantiam.

Obiice tertio. Palpitatio fit in corde, & a cordis vi, hac enim ut colligitur ex Galen. 5. de loc. aff. c. 2. fit eum ambiens tunica ita humore cumulatur, vel tali tumore afficitur, ut cor attolli impediatur (ut hinc inferam cordis palpitationem esse dilatationem, quae patienti ta-

Respō.

3. obiect.

lem affectum, sine ullo tactu manus nota fit, & percipitur, im-  
petu enim tunc percutitur pe-  
ricardium, quod ob tumorem  
spasium dilatationis cordis  
gustat, qui cum hinc sic in na-  
curati statu, non percipitur mo-  
tus cordis, ni manus admovea-  
mus) ergo palpitiatio non fit à  
vapore crasso, vt habet, con-  
stat.

Responso.

Respondeo hinc palpitiatio-  
nem non esse eam, de qua loqui-  
mur, que est motus animalis  
symptoma, & musculorum, que  
fit à morbo, à quo non fit cor-  
dis palpitiatio, neq; obstat Gal:  
6. de decr. Hipp. & Plat. c. 1.  
ubi palpitationem vocat cor-  
dis affectionem, non operatio-  
nem, non enim vult hunc mo-  
tum non esse à vi cordis, sed so-  
lum non esse iuxta naturalem  
ordinem, ob impedimentum al-  
lacum in obiectione, sicut etiam  
ibidem pulsus, quem concedit  
esse cordis operationem, dicit  
esse cordis affectionem, cum pra-  
ter naturam hinc motus, mino-  
res, vel frequentiores pulsus &c.  
quare dicitur solum palpitiatio  
quia est motus dilatationis, qui  
ab agro percipitur, vt diximus  
& præter naturam est, sicut p-  
prie supra palpitiatio. maneat  
igitur palpitationem propriam  
esse à vapore, modo explicato.

Ex dictis colligitur, qua ra-  
tione differat palpitiatio à supe-  
rioribus explicatis motibus,  
tremore, rigore, pandiculatio-

de oscitatione, hi. n. est in solis  
suis musculis, & ab animalis  
facultate. A tremore autem par-  
ticulariter differat primo, quia  
hic accidit momentibus nobis  
particulas, vel tonice, vel lo-  
caliter, & trem. 2. palpitiatio  
autem tam nullius exterecentis  
motum particula, etiam fit, &  
in partibus, que nullomex se  
habent motum, fieri potest. Se-  
cundo tremor cum fit, pars ex  
vao in aliam locum transiit, ac  
in palpitatione, vteri sede non  
desertit, partem magis neq;  
exparet ambientis regio, par-  
tem relinquatur; quod si quan-  
doque pluribus musculis, aut  
aliquo insigniter palpitiante,  
membrum mouetur, ita vt se-  
des relinquatur, sicut fit in tre-  
more, palpitationem esse digno-  
scemus, quod fiet præter vo-  
luntatem mouendi, vel tonice  
vel localiter. A rigore distat  
palpitiatio, quia illi est motus  
totius, est valde densus, fit per  
contractionem partium, non sic  
palpitiatio, que raro per totum  
fit, fieri etiam quandoque vide-  
tur velle auctor 1. prorrh. com.  
1. 2. 29. A pandiculatione, &  
oscitatione nota est distinctio  
ex dictis.

Quo ad prognostica palpita-  
tionis, seu saltus Aue. loc. cit.  
docet, saltum communem toti  
corpori nuntiare apoplexiam,  
vel euzen. i. tetanum, in mirach  
melancholiam, & epilepsiam,  
in facie torturam &c. que om-

ma probabilitatem maximam habent, cum quia vt docet Gal de trem palpic. conuulsio & rig. e. 6. post med. his verbis (conuulsiones, tetani, palpitaciones, stupores, resolutiones epilepsia: frigidi superactis affectus sunt) quapropter facile ex vno in alium potest fieri permutatio, ex vna parte in aliam afficiente materia permutata. Tu quia ante Avic. hae eadem fere adiecit Hypp. 1. prorrhoe p. 1. tex. 29. inquit palpitantes per totum an voce destituti motiantur. & in prognos. p. 3. tex. 28. inquit si vero pulsus illis insit perturbationem significat, aut delirium. legendus Gal. in hae loca.

QUESTIO XV.

De Conuulsione.

Conuulsionis nomine in hac quest. non intelligitur resolutionem vitæ nerui, quam resolutionem Gal conuulsionem, & spasma nominat; meth. me. c. 1. 4. met. e. 1. de caus. morb. e. 16. & de diff. morb. v. 1. quo vit. loco cit. rationem inuenitur nerui solutio conuulsio vocetur, quia conuulsuntur, id est motum de quo loquuntur, efficiunt fibrae neruorum, cum ex ea ictu aliquo violentiam patiantur.

Articulus Primus.

Quid sit Conuulsio.

Conclusio. Conuulsio est passio inuoluntaria ad similes venientibus dispositionem neruosis partibus, quam in motibus secundum appetitum assuebant. Ita expresse Galen. 6. aphor. 39. qui similem fere descriptionem affert de trem. palpic. & c. e. 8. 2. de caus. sympt. e. 2. 3. de fo. aff. e. 6. & alibi. Dicitur passio; vt denotetur conuulsionem respectu partium neruorum patientium, non esse actionem, in qualibet enim conuulsione partes neruose non concurrunt effectiue ad conuulsionis motum, quem tantummodo patiuntur. Et licet in conuulsione epileptica, igne scilicet cerebri, vt nostra tract. de sensu interno qd de epilepsia determinabitur, tamen partes neruose nullatenus agunt, sed tantum patiuntur conuulsiones motus. quae has partem, excludente ceteri motus, vt tremor, rigor, oscitatio, pandicatio, torpor, in quibus partes neruose non solum patiuntur, sed agunt, hoc est in ipsis existens scilicet motiua agit. Dicitur inuoluntaria, vt explicetur hunc motum, qui dicitur conuulsio, non fieri secundum appetitum, nec ab animali potentia motus, quae suapte natura voluntarie agit, & mouet.

Dicitur, ad similitem venien-  
 tibus dispositio ē, nervosis par-  
 tibus &c. quæ verba clara sunt  
 denotant enim in convulsione  
 partes contrahi, sicut contra-  
 huncur in statu naturali, licet  
 in convulsione involuntarie cō-  
 trahantur. Solum scire debemus  
 quæ sit hæc nervosæ partes, quas  
 explicans idem Gal. 5. aph. in  
 aph. primum ait esse musculos,  
 tendones, chordas, nervos, non  
 enim ex sola semper nervorum  
 contractione fit convulsio, sed  
 ratione aliarum quandoq; par-  
 tium, testatur enim Gal. 1. de  
 motu muscul. c. 6. tumorem  
 inflammationem, vel scirrhum  
 aliquando esse vice ligamenti  
 prohibentis expansionem bra-  
 chij, si sit in parte interna, & flexi-  
 onem, si sit in externa, & se-  
 cundo de causis symptomat.  
 cap. 1. musculos docet à statu  
 quandoque tendi, quam con-  
 tractionem, seu convulsionem  
 doctores aiunt vulgo vocari,  
 granso; Verum quamvis hæc  
 ita fiat, præcipue agimus de cō-  
 vulsione ob nervorū vitiū, de  
 qua doctores medici etiam ab-  
 solute, vt plurimū tractāt. Illud  
 etiā silētio præterire nō possu-  
 mus nō bene aliquos allatā cō-  
 vulsionis definitionem tamquā  
 æriunam arguere, inter quos est  
 Mercurialis suæ præticæ lib. 1.  
 c. 25. ad satietatem enim ex-  
 plicat convulsionis essentiam,  
 & perquam dilucide, vt pa-  
 tet, quapropter ieiuna satis po-

tius ab ipso Galeo cietato loc.  
 6. aphor. 39. centendum est esse  
 consideratum.

Obijcies 1. Quando muscu-  
 lus partis vnius faciei paraly-  
 sim patitur, qui est in altera  
 parte adversa cōtrahitur præ-  
 ter voluptatem versus suam o-  
 riginem, & tamen hæc contra-  
 ctio non dicitur convulsio, ergo  
 mala allata definitio.

1. obiect.

Respondetur ad hoc vt allatū  
 argumentū solvatur, plura es-  
 se à medicis congesta, vt vide-  
 re est apud Carrerium in Gal.  
 de lo. aff. dispt. 20. c. 1. quibus  
 omnibus omissis, quia nostrum  
 institutum in nostris tractatio-  
 nibus non est quidquid dictum  
 est ab alijs in vnaquaq; re mi-  
 nima, neque quidquid dici pōt  
 sed quod dici, & afferri debet,  
 in medium afferre, ne in immē-  
 sum cœdiosa, & inutilia crescāt  
 volumina; Dicendum est con-  
 vulsionis definitionem parti al-  
 teri, quæ contrahitur in oris  
 tortura propter alterius oppo-  
 siti musculi resolutionē, nō cō-  
 petere, neque veram esse con-  
 vulsionē, de qua loquimur; neq;  
 enim pars altera faciei in hoc  
 casu cōtrahitur tamquam pas-  
 siva, hoc est non patitur tantum  
 ipsa contractionem, sed ipsa  
 efficit contractionem, vt me-  
 lius explicabitur infra, cum de  
 motibus oris, & buccarum a-  
 gemus, ubi etiam inquiremus  
 an talis contractio sit sympto-  
 ma, ex explicatione autem de-

Respon.

functionis patet convulsionem esse passionē involuntariā , &c.

a. Obiect.

Obijcies secundo. Multae convulsiones sunt, quae nullum habent motum, nec illis affecti musculi contrahuntur. sed solum contracti manent, ut in tem prothotono; quae convulsio est corporis secundum anteriora. in opisthotono, quae est convulsio secundum posteriora, & in tetano, quae convulsio est secundum utrumque; & anteriora; & posteriora corporis, ut notat Gal. de tremore palpit. &c. c. 8. & de differ. symptom. c. 3; ergo vel mala convulsionis descriptio, vel praedicta non sunt species convulsionis, sed sola convulsio erit illa, quae totum occupat, & epileptica quae nupatur, in qua una cum totius convulsione, seu contractione, seu contractione, principales etiā mentis functiones leduntur.

Respondetur non levi esse apud medicos huius argumenti difficultatem, ob eam enim Iouberus de essentia, & causis convulsionis, constanter asserit praedictas non esse veras convulsionis species, sed rigiditates debere appellari, & unquam solum videtur agnoscere convulsionem epilepticam, quod infra examinabimus articul. 3. Alij summo studio inquirunt, qua ratione vere possint dici tales convulsiones esse cum motu, cum tamen per eas membrum maneat immobile, & rationem assignant quidam, quia, ut fiat